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KẾ HOẠCH 

Tổ chức, phát động phong trào thi đua năm 2024 
 
 

Năm 2024 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng để bứt phá thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu thị xã lần thứ XII của Đảng và các mục tiêu của Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025). Các chương trình, kế 

hoạch được UBND phường tập trung triển khai thực hiện trong thời gian qua đã 

mang lại hiệu quả tích cực.  

Được sự quan tâm chỉ đạo của Thị ủy, Hội đồng nhân dân thị xã; Ủy ban 

nhân dân thị xã; sự lãnh đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban 

nhân dân phường đã tích cực, tập trung triển khai nghiêm túc, đồng bộ, quyết 

liệt, có hiệu quả các chỉ đạo của cấp trên nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội của phường. Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024, đưa phong trào thi đua lan tỏa sâu rộng trong 

các tầng lớp nhân dân nhằm mang lại hiệu quả thiết thực, tạo động lực phát triển 

kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng phường Nhơn Hưng phát triển và bền vững, 

bảo đảm quốc phòng an ninh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người 

dân, đưa phong trào thi đua lan tỏa sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân nhằm 

mang lại hiệu quả thiết thực, làm động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, 

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực 

hiện thắng lợi kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 trên địa bàn 

phường, với những nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Phát huy truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn 

kết, vượt khó, lao động sáng tạo của Nhân dân và sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thi 

đua sôi nổi và rộng khắp trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; Phát 

huy tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi 

nổi trong tất cả cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn phường; nỗ lực phấn 

đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong tổ chức 

các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng. Các phong trào thi 

đua phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, sâu rộng từ phường đến khóm với 



2 

nội dung thiết thực, hình thức phù hợp với từng khóm, gắn với thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. 

2. Yêu cầu: 

- Phong trào thi đua phải được tổ chức đồng bộ, triển khai sâu rộng trong 

các tầng lớp nhân dân, tạo được khí thế sôi nổi. Kết quả phong trào thi đua được 

thể hiện bằng các công trình, sản phẩm, phần việc cụ thể, có ý nghĩa chính trị, xã 

hội, thiết thực, tạo được động lực mạnh mẽ thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính 

trị của địa phương. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng, 

nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình 

mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phong trào thi đua. 

- Thông qua phong trào thi đua để nâng cao nhận thức về chính trị, tư 

tưởng, trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, tu dưỡng về phẩm chất đạo 

đức, tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động; Nội dung, hình thức phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải 

thực chất, hiệu quả, phù hợp điều kiện của cơ quan, đơn vị. Kết hợp chặt chẽ 

giữa phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, 

đơn vị; Thường xuyên gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với 

khen thưởng, khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua, bảo đảm 

khen thưởng chính xác, công khai, công bằng, kịp thời nhằm tạo động lực để các 

tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA: 

1. Nội dung thi đua: 

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 05/CT-UBND 

ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát 

động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm 

và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XI; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị 

xã về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024. 

- Tăng cường các giải pháp, biện pháp thực hiện tốt các phong trào thi đua 

trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động: Phong trào thi đua “Cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; Phong trào thi đua 

“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; Phong 

trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” 

giai đoạn 2019 - 2025; Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; Phong trào thi đua “Đẩy 

mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí” và các phong trào thi đua do tỉnh, thị xã phát động. 

- Tổ chức tốt các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch 

sử, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thị xã; các hoạt động thiết 

thực kỷ niệm 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái 

quốc: tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức tọa đàm, giao lưu gặp mặt và 
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biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi 

đua yêu nước... 

- Thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu 

quả kết hợp với các phong trào thi đua khác như: Cuộc vận động toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh; toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc; dân vận khéo,... tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tư tưởng, đạo 

đức và lối sống trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. 

- Thi đua xây dựng tổ chức đảng, cơ quan và các đoàn thể trong sạch, 

vững mạnh; phát huy vai trò Mặt trận và các Đoàn thể trong thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả mục tiêu đổi mới căn bản và toàn diện giáo 

dục và đào tạo. Đầu tư, bố trí nguồn lực hoàn chỉnh hệ thống cơ sở trường, lớp 

cấp học mầm non và bậc trung học cơ sở theo hướng đạt chuẩn quốc gia phục vụ 

tốt yêu cầu nâng cao chất lượng dạy và học. Triển khai và thực hiện có hiệu quả 

đổi mới chương trình và sách giáo khoa. 

- Tăng cường các hoạt động đào tạo và thực hiện tốt các cơ chế chính sách 

trong thu hút, đãi ngộ, sử dụng cán bộ y tế để đảm bảo về số lượng và chất 

lượng theo quy hoạch phát triển ngành, phục vụ nhu cầu chăm sóc sức khỏe 

người dân. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng thuốc, mỹ phẩm 

lưu hành trên địa bàn, phát hiện và xử lý kịp thời thuốc, mỹ phẩm nhập lậu, 

thuốc giả, không rõ nguồn gốc,... Tranh thủ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn 

vốn vay ưu đãi thực hiện đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị 

để hoàn thiện hệ thống y tế. 

- Thi đua củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự 

an toàn xã hội; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, nâng cao sức 

mạnh tổng hợp và trình độ sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Trấn 

áp các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội, buôn lậu qua biên giới, đảm bảo an toàn 

giao thông, phòng cháy, chữa cháy. 

- Thi đua thực hiện cải cách hành chính, thực hiện các giải pháp cắt giảm 

và đơn giản hóa quy trình, thủ tục hành chính; xây dựng chính quyền điện tử tạo 

động lực nâng cao hiệu quả cải cách hành chính. Tập trung triển khai các nhiệm 

vụ phát triển hạ tầng số, chương trình Chuyển đổi số thị xã giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030; đảm bảo công tác an toàn thông tin mạng trong 

chuyển đổi số; từng bước hoàn chỉnh trục kết nối liên thông, chia sẻ dữ liệu cấp 

tỉnh; duy trì kết nối, chia sẻ thông tin giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính với Cổng Dịch vụ công quốc gia, cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư. 

Tăng cường thông tin chính thống, thông tin tích cực trên địa bàn thị xã. 

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về công tác thi 

đua, khen thưởng phù hợp với Luật Thi đua, Khen thưởng, Nghị định của Chính 

phủ và các văn bản quy định của Bộ, ngành Trung ương. 
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2. Phát động thi đua: 

Tổ chức 02 đợt thi đua ngắn hạn, 01 đợt thi đua đặc biệt với nội dung cụ 

thể, thiết thực lập thành tích chào mừng các sự kiện, các ngày lễ lớn trong năm 

2024: 

- Đợt 01 (Từ tháng 01 đến tháng 06/2024): Chào mừng 94 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân 

Giáp Thìn; Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); Chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày 

giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 

Chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 

07/5/2024); Chào mừng 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2024); Chào mừng 76 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi 

đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2024). 

- Đợt 02 (Từ tháng 07 đến tháng 12/2024): Chào mừng 136 năm ngày 

sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2024); Chào mừng 79 năm 

Cách mạng tháng 8 (19/8/1945 - 19/8/2024) và 79 năm Quốc khánh nước Cộng 

hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); Chào mừng 192 năm 

ngày thành lập tỉnh An Giang (22/11/1932 - 22/11/2024); Chào mừng 80 năm 

ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 

năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). 

- Đợt thi đua đặc biệt: Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 185 

năm thành lập thị xã Tịnh Biên (1839 - 2022); thi đua lập thành tích 01 năm thực 

Nghị quyết số 721/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc 

thành lập thị xã Tịnh Biên và các phường thuộc thị xã Tịnh Biên. 

3. Chỉ tiêu thi đua: 

- Tập trung phát triển thương mại - dịch vụ tăng 2,5% hộ kinh doanh/năm. 

- Thu cân đối theo chỉ tiêu huyện giao là 428.000.000 đồng  

- Thu nhập bình quân đầu người: 64.000.000 đồng/người/năm. 

- Chuyên đổi cây trồng trên diện tích kém hiệu quả: 55 ha. 

- Hộ sử dụng điện kế đạt 99,64%. 

- Hộ sử dụng thuỷ kế đạt 100%. 

- Không để dịch bệnh gia súc, gia cầm. 

- Vận động người dân tham gia BHYT đạt 93%.   

- Tiếp tục duy trì thực hiện 10 chuẩn Y tế quốc gia. Giảm tỷ lệ suy dinh 

dưỡng thể Chiều cao 15%; Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể Cân nặng 8,19%.  

- Huy động học sinh ra lớp đúng độ tuổi: Mẫu giáo 05 tuổi đạt 

100%/năm; Tiểu học đạt 100%/năm; Trung học cơ sở đạt 97-98%/năm. 

- Tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng giảm: Tiểu học dưới 01% năm học; 

Trung học cơ sở dưới 02%/năm học. 
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- Giữ vững chuẩn chống mù chữ, phổ cập mẫu giáo 05 tuổi, phổ cập tiểu 

học đúng độ tuổi, Trung học cơ sở và tiến tới phổ cậpTrung học phổ thông. 

- Giới thiệu việc làm mới bình quân 200 lao động/năm. Tỉ lệ người trong 

độ tuổi lao động có việc làm thường xuyên đạt 92%. Tỉ lệ lao động qua đào tạo 

đạt trên 70%.  

- Giảm 01 hộ nghèo và 01 hộ cận nghèo theo chuẩn mới. 

- Xuất khẩu lao động: 02 lao động.  

- Tỉ lệ nợ quá hạn từ nguồn vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội cuối 

năm dưới 02%. 

- Vận động quỹ khuyến học hàng năm 130 triệu đồng. 

- Duy trì và nâng chất GĐVH đã đạt, cơ quan, đơn vị văn hóa đạt 100%. 

Giữ vững 3/3 khóm đạt chuẩn khóm văn hoá.  

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng phương 

châm “thân thiện, trách nhiệm, đúng hẹn”. 

- Đảm bảo công tác hòa giải cơ sở (không để đơn tồn đọng).  

- Giao quân đạt chỉ tiêu thị xã giao. 

- Thực hiện tốt phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc. 

- Thực hiện tốt các chỉ tiêu phường đạt chuẩn đô thị văn minh.  

- Vận động quỹ VNN-XHTT 460 triệu đồng/năm. 

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng thi đua: 

- Tập thể: Các ban, ngành phường, các cơ quan Đảng trực thuộc đảng uỷ, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội phường, các 

Hội thuộc phường, các doanh nghiệp và các khóm. 

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ 

trang nhân dân, người lao động và nhân dân trên địa bàn phường. 

2. Công tác khen thưởng: 

- Các cơ quan, đơn vị và các khóm trên địa bàn phường tổ chức bình xét 

các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có 

nhiều thành tích, công trạng trong năm theo quy định của Luật Thi đua, Khen 

thưởng và các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

- Ủy ban nhân dân phường xem xét khen thưởng và trình cấp trên khen 

thưởng cho các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc, công trạng; tổ 

chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo chuyên đề do phường phát 

động và xét khen thưởng cho các cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các 

phong trào thi đua. 

3. Kinh phí khen thưởng: Thực hiện theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
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1. Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường, các 

Trưởng khóm thực hiện đăng ký các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng 

năm 2024 gửi Hội đồng thi đua khen thưởng phường hoàn thành trong tháng  03 

năm 2024 để Hội đồng thi đua khen thưởng phường tổng hợp báo cáo Ủy ban 

nhân dân thị xã. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các ban ngành, đoàn thể 

phường phối hợp xây dựng kế hoạch lồng ghép triển khai thực hiện nhiệm vụ 

công tác hội, phối hợp với chính quyền phát huy khối đại đoàn kết toàn dân 

trong việc vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và 

các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua, các 

cuộc vận động với tinh thần trách nhiệm cao, đạt hiệu quả thiết thực, góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

3. Giao trách nhiệm vụ của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng phường tham 

mưu phát động các phong trào thi đua theo thẩm quyền, kiến nghị, đề xuất các 

chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; kiểm tra, giám sát 

các phong trào thi đua và thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật về thi 

đua, khen thưởng; Tiếp tục đổi mới công tác khen thưởng đảm bảo công bằng, 

công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời. Phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng và đề nghị khen thưởng kịp thời, 

đảm bảo đúng đối tượng, đánh giá đúng thành tích, được dư luận xã hội đồng 

tình cao, tạo sức lan tỏa của phong trào thi đua. 

4. Giao trách nhiệm công chức Văn hóa - Xã hội, cán bộ phụ trách Đài 

truyền thanh phường: Hướng dẫn cho các khóm đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

bám sát cơ sở nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, 

cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong thực hiện các phong trào thi đua; 

Biên tập tin bài đăng tải trên hệ thống truyền thanh và Trang thông tin điện tử, 

bố trí thời lượng phát sóng phù hợp để biểu dương gương người tốt, việc tốt, các 

điển hình và nhân tố mới, tạo không khí thi đua sôi nổi trong các tầng lớp Nhân 

dân, phấn đấu lập thành tích cao nhất trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị năm 

2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, phát động phong trào thi đua năm 2024 

trên địa bàn phường Nhơn Hưng./. 

Nơi nhận:                                                                                 
- Ban TĐ-KT, phòng Nội vụ thị xã;  

- TT. Đảng ủy, HĐND phường, UBND phường; 

- Các cơ quan Đảng, đoàn thể phường; 

- Công an phường; 

- Ban CHQS phường; 

- Các khóm; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ngon 
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